ay
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 578/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 10 de julho de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 585/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 585/2023, de autoria do Nobre Vereador
Carlos Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 23º Reunião Ordinária, realizada
no dia 20 de junho de 2023, informamos:

1 - O Departamento de Controle de Zoonoses realiza constantemente o
monitoramento de áreas de infestação de carrapatos e LPI (locais prováveis de infecção)
em casos suspeitos e confirmados de Febre Maculosa Brasileira. Os locaisclassificados
como área de transmissão e áreas de risco são identificados com placa de informação
aos munícipes. Todos os casos suspeitos notificados são encaminhados ao setor, que
realiza visita para descobrir o local onde a pessoa frequentou, orienta quanto aos
cuidados necessários e mapeia os pontos com presença de carrapatos. Em 2023, as
equipes realizaram 93 visitas com esta finalidade. Além disso, o setor realiza ações de
informação e orientação por meio de palestras, entrevistas e distribuição de panfletos
tanto à população em geral, quanto aos profissionais da Secretaria de Saúde (médicos e
enfermeiros). Apenas em 2023, foram realizadas 21 palestras, atingindo um público total
de 1.846 pessoas. Deste número, 175 são profissionais da área da saúde, que
receberam orientações da equipe para atenção aos casos suspeitos, sintomas,
tratamento e protocolos para realização de exames.

2 - Não.
3 - Prejudicada.
4 A “dedetização” de margens de cursos dágua não é uma medida

comprovada de prevenção à FebreMaculosa.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

=
JOEL DOSO

Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| .xga:

OR DATA: 10/07/2023
 À Sua Excelência o Senhor do HORA: 15:02

PAULO CÉSARMONARO | SONrespostaNE 1/55 Resgermento Na50572020
Presidente da Câmara Munidibal Foco putaria:MorelarãaNonicipal.is foverna

E : E ssunto: Requer informaçõe d
Santa Bárbara d'Oeste-SP MEN combate da febreMacilora, dus podé é

LO) ser causada pela infestação de3 Chave: FOADI Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000